γ'. Καλὴ εἶ, ἡ πλησίον μου, ὡς εὐδοκία <sup>46</sup>, ὠραία ὡς Ἱερουσαλήμ · θάμβος, ὡς τεταγμένη <sup>47</sup>. Καὶ ποιεῖ αὐτῇ ὄνομα τὸ δι' αὐτὴν <sup>48</sup> γεγόμενον πρᾶγμα. « Ἐπειδὴ γὰρ ἠδύοχησε Κύριος τὴν γῆν αὐτοῦ, καὶ ἀπέστρεψε τὴν αἰχμαλωσίαν Ἰακώβ, καὶ ἔζησεν τὰς ἀνομίας τῷ λαῷ αὐτοῦ, καὶ ἐκάλυψε πάσας

VERS. 1. *Consobrinus, inquit, meus descendit in hortum suum, ad phialas aromatis, ut pascat in hortis, et colligat lilia.* Quærendum est, cur et unum dicat hortum, et plures. « Descendit enim in hortum suum, ut pascat in hortis. » \*Unica enim est Ecclesia, ut docet beatus Paulus : « Despondi, inquit, vos uni viro virginem castam exhibere Christo h. » Et alibi : « Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam i. » At beatus item Paulus plures quoque nominat Ecclesias, non Spiritus divisione, sed locorum intervallo distinctas. « Paulus, inquit, apostolus, non ab hominibus, neque per homines, Ecclesiis Galatiæ !. » Et ad Corinthios scribens : « Mulieres, inquit, vestræ in ecclesiis taceant k. » Quamobrem sponsa etiam dicit : « Nepos meus descendit in hortum suum, ad phialas aromatis, ut pascat in hortis, et colligat lilia. » Omnes enim pascit Ecclesias, et phialis aromatis delectatur, iis nimirum, qui redolent fragrantiam ejus : et eos qui sponsæ pulchritudinem imitantur et sunt lilia, colligit, et sponsæ adjungit. Ad hæc sponsa subjicit :

VERS. 2. *Ego nepoti meo, et nepos meus mihi, qui pascit inter lilia.* Ex eo enim pendeo, atque illi me ipsam dicavi. Nam et ipse me orbi universo prætulit, sibi que copulavit : ex senio confectam reddidit juvenem, ex **123** inope opulentam, ex deformi formosam : putridis atque fetentibus vulneribus languentem curavit, replevitque odoris suavitate. His de causis ita loquitur : « Ego nepoti meo, et nepos meus mihi, qui pascit inter lilia : » vel, ut Symmachus vertit « qui pascit flores. » Nam et eos qui facti sunt lilia, pascit : et illos qui digni sunt, pascit in liliis. Divinis autem Scripturis fragrantius est nihil. Sponsus, auditis sponsæ verbis, misertus ejus, quæ ipsius languebat desiderio, noctes que ac dies de ipso tum cogitabat, tum disserebat, et pulchritudinem ipsius laudibus efferebat, se illi conspicuum præbet, ac dicit :

VERS. 3. *Pulchra es, propinqua mea, sicut beneplacitum : speciosa sicut Hierosolyma : pavor ut ordinata.* Ex eo quod propter sponsam factum est illi nomen imponit. « Nam quia beneplacuit Domino terra ejus, et convertit captivitatem Jacobi, et remisit iniquitates plebi suæ, et operuit omnia

<sup>41</sup> II Cor. II, 2. <sup>42</sup> Ephes. v, 25. <sup>43</sup> Gal. I, 1, 2. <sup>44</sup> I Cor. XIV, 54.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>41</sup> εἰς φιάλας. *Hebr.* ad areolas. *Agu.* et *Symm.* εἰς πρασιάς. <sup>42</sup> ἑαυτῶν καθὼς. *cod.* ὡς. <sup>43</sup> τῷ. *Abest a cod.* <sup>44</sup> ὁ. *cod.* præm. ἢ. <sup>45</sup> εὐωδέστερον. *In cod.* sequitur expositio trium Patrum. <sup>46</sup> ὡς εὐδοκία. *Hebr.* sicut Thirithsa (nomen urbis). <sup>47</sup> ὡς τεταγμένη. *Hebr.* terribilis, ut vexillis instructæ scilicet acies. Sic quoque infra vers. 9. *Rec.* lectio est τεταγμένα. <sup>48</sup> *Cod.* αὐτῆς. t. I, p. 1203.

peccata ejus <sup>1</sup>, et merito sponsum appellat beneplacitum. Et quemadmodum ipsa in superioribus sponsum desiderium nominavit, ex affectione sua ei nomen imponens, nam desiderio ejus affecta eum vocal desiderium: sic etiam ipse cum ei placuisset, et volens eam sibi sponsum adjungere, beneplacitum ipsam vocat. Sic enim, inquit, es pulchra, ut probata a me sis atque dilecta. Nec vero solum es pulchra, sed etiam speciosa: nec speciosa simpliciter, sed sicut Hierosolyma, non hæc inferior, sed **124** superior illa, de qua beatus Paulus: «Quæ autem, inquit, sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum <sup>m</sup>. Illi similis es, propinqua mea. Angelicam enim vendi rationem imitaris. Meditaris in terra quæ cælestia sunt: et in carne ambulans, non militas secundum carnem. Et secundum propositum persequeris brabeum supernæ vocationis. Et quæ sursum sunt quæris, ubi ego sum ad dexteram Dei sedens. Idcirco et speciosa es, sicut Hierosolyma. » Nec speciosa modo, sed terrorem te aspicientibus injiciens. Ordinem enim tuum spectantes obstupescunt. Nam in te nihil inordinatum, nihil incertum, nihil confusum, sed omnia ordine et judicio constituta sunt. Rerum ordinem diligenter tenes. Quippe quæ sponsum scis rebus omnibus esse anteponendum, et secundum sponsum eos potissimum

**VERS. 4.** *Averte oculos tuos a regione mei. Quia ipsi me avolare fecerunt. Quod autem dicit, ejusmodi est: Oculorum tuorum pulchritudo, et acumen in contemplando, et mentis acies, me ad te amandam incitarunt. Sed cave ne immoderatus in me oculos intendas tuos, ne tibi ex ea re aliquid detrimenti contingat. Inaccessus enim sum, et comprehendi nequeo, omnemque non hominum tantum, sed angelorum captum supero. Quod si terminos volueris transilire, et ad ea curiosius contendere quæ vires tuas excedunt, non modo nihil assequeris, sed aciem etiam oculorum hebetiorem reddes atque obtusorem. Ea enim lucis natura est, ut quemadmodum oculum illustrat, **125** sic etiam lædat, si fueris insatiabilis. » Averte igitur oculos tuos a me. » Difficiliora te ne quæras, et fortiora te ne scruteris: sed quæ præcepta sunt, ea cogita semper <sup>n</sup>. His rursus adjicit laudes superiores, et ait:*